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Klage over Viborg Kommunes Lovliggørende tilladelse til privat udpumpningsanlæg ved Sønder mose

Viggo Stilling og Karen Margrethe Thrysøe er fritaget fra brug af klageportalen jf. bilag 11 og derfor 
indsender jeg, Louise Damgaard miljøkonsulent ved velas I/S klagen på deres vegne. 

Viggo Stilling og Karen Margrethe Thrysøe har følgende klage til afgørelsen om lovliggørende tilladelse til 
privat udpumpningsanlæg ved Sønder Mose. 

Ved etablering af pumpesystemet i Sønder Mose i 1999/2000 blev der projekteret at der skulle lægges 
omfangsdræn omkring Søndersøvej 64. I brønd E skulle drænet lægges ned til kote 9,77, med et fald mod 
brønd D hvor drænet skulle lægges i kote 9,66. Kældergulvet i Søndersøvej 64 ligger i kote 11,13. Der var 
altså projekteret med et stort råderum i forhold til afvandingen ved Søndersøvej 64.  

Karen Margrethe Thrysøe og Viggo Stilling gav gentagne gange under projektudførelsen udtryk for at 
dræningen skulle foretages i forhold til det planlagte projekt. Deres advokat har påtalt dette i et brev a 24. 
august 1999 (bilag 1) og dette blev blandt andet også diskuteret på byggemøde 4 den 30. august 1999 
(bilag 2)



Alligevel blev det ved byggemøde 6 afholdt den 20. september 1999 af Viborg Kommune, 
bygherrerepræsentanter, entreprenør og rådgiver den 20. sep. 1999 (bilag 3) besluttet at løfte 
omfangsdrænet med gennemsnitligt op til 109cm, grundet praktiske udfordringer ved at ligge drænet i den 
projekterede dybde. Det er denne ændring der søges lovliggjort i tilladelsen der her påklages.

Ændringen betød, at i stedet for at ligge drænene 136cm under kældergulv, kom det til at ligge ca. 30cm 
under kældergulv. Dette blev bekræftet ved en kontrol af projektet gennemført i 2002 (bilag 4 og bilag 5). 

Siden gennemførelsen af projektet har Viggo Stilling og Karen Margrethe Thrysøe oplevet vand i kælderen 
ved høj vandstand i mosen. Vandet bliver presset ind gennem gulvet og gennem brønden i kælderen. Når 
der ikke direkte står blank vand i kælderen, er den stadig fugtig i sådan en grad at der er stor risiko for 
udvikling af skimmelsvamp (bilag 6). 

Viggo Stilling og Karen Margrethe Thrysøe har gentagne gange gjort opmærksom på problemet, blandt 
andet i forbindelse med lokalplaner (bilag 7) og udlægning af det nye boligområde Arnbjerg Vest (bilag 8). 
De har fået lavet undersøgelser af kælderen der viser at vandstanden står lige under kældergulvet. Der er 
ligeledes blevet installeret pumpe i brønden i kælderen der holder kælderen fri for vand, dog ikke fugt, som 
midlertidig foranstaltning til at afhjælpe problemet. Derudover er der boret huller rundt omkring i gulvet 
med slanger i, forbundet til en pumpe der pumper vandet væk. 

I 2018 er der nedlagt en ekstra rørledning mellem brønd E og D for klagers egen regning for at afhjælpe 
problemet yderligere, dog stadig uden at problemet er løst. Der er også lavet en tilpasning med en ekstra 
pumpe i brønd D, der heller ikke har haft den ønskede effekt.     

Det er først ved den lovliggørende tilladelse at Viggo Stilling og Karen Margrethe Thrysøe finder ud af at 
den oprindelige projektændring var ulovlig. De ønsker derfor at det oprindelige projekt bliver berigtiget og 
at drænene kommer ned i den projekterede dybde. Viggo Stilling og Karen Margrethe Thrysøe har i 2003 
fået foretaget undersøgelser af de udførte rørledninger af GEO Geoteknisk Institut (bilag 9) og disse har 
konkluderet at mindre ændringer i drænsystemet ikke er tilstrækkelige til at afhjælpe vandgenerne i 
kælderen, og vurderer det overvejende sandsynligt, at var projektet blevet gennemført som projekteret i 
sin tid, så kunne dette sikre kælderens tørholdelse. 

Af denne årsag ønsker de ikke en lovliggørelse af projektet, men derimod en berigtigelse. 

Det skal også nævnes at der er udlagt et nyt boligområde Arnbjerg Vest sydøst for mosen, der udleder 
regnvand til mosen (bilag 10). Dette har forværret problemet, da vandet fra det nye boligområde, kommer i 
pulser sammenholdt med at der ikke ledes mere vand væk fra mosen i disse perioder, hvilket øger 
vandmængden og dermed vandstanden i mosen, ofte til over det kritiske niveau for beboelsen Søndersøvej 
64.   

Med venlig hilsen

Louise Damgaard

Miljøkonsulent, velas  

































































 

Velas I/S 
Att.: Louise Damgaard 
Ldt@velas.dk  

 
Kære Louise 
 
Tak for din henvendelse af 5. februar 2020, hvor du på vegne af klagerne 
Viggo Stilling og Karen Margrete Thrysøe anmoder om fritagelse fra 
klageportalen for Nævnenes Hus. 
 
Det er korrekt, at kageportalen for Nævnenes Hus for nuværende er 
indrettet således, at alle partsrepræsentanter skal godkendes af parten. Dette 
indebærer nogle udfordringer i de tilfælde, hvor parter ikke har NemID. I 
disse særlige tilfælde anbefaler vi en midlertidig løsning, som gør det 
muligt at indsende klagen via klageportalen.  
 
Ved oprettelse af en klage i klageportalen skal repræsentanten vælge 
muligheden ”Jeg repræsenterer en forening eller lign., der ikke har CVR-
nr.”. Det er herefter vigtigt, at det fremgår tydeligt af selve klagen, hvem du 
repræsenterer. Den midlertidige løsning indebærer, at du vil blive opkrævet 
1.800 kr. i klagegebyr. Såfremt du repræsenterer en privatperson, vil de 
overskydende 900 kr. blive refunderet snarest muligt efter sagens 
modtagelse ved nævnet. Det er vigtigt at det er repræsentanten der 
indbetaler gebyret, fordi såfremt der sendes betalingslink til klagerne, vil de 
ikke kunne logge ind og betale. Husk desuden at indsende dokumentation 
for fuldmagt i forbindelse med indgivelse af klagen. 
 
Løsningen medfører også, at fritagelse fra klageportalen for Nævnenes Hus 
bliver overflødigt, da I vil kunne indgive klagen gennem klageportalen. 
Nævnet vil derfor se bort fra din anmodning om, at klagerne fritages fra 
klageportalen for Nævnenes Hus. 
 
Såfremt du har spørgsmål, er du velkommen til at kontakte os på 
jura@naevneneshus.dk. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Katrine Østergaard Børsting 
Bachelorfuldmægtig 

24. marts 2020 
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